CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 014/2023

Exmo. Sr.
Altamir Silva Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                    INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para que seja ampliada a rota de
transporte escolar do Distrito da Serra do Cipó, a fim de beneficiar os estudantes
que moram no Açude, no Município de Jaboticatubas, próximo à divisa com o
nosso Município.

JUSTIFICATIVA

 A rota de transporte escolar do Distrito da Serra do Cipó vai somente até a
Cachoeira Grande e fica sem atender os alunos da comunidade do açude que
estudam no nosso Município.

Isso vem dificultado a ida desses alunos para a escola, pois eles precisam andar
cerca de um quilômetro e meio até o ponto de ônibus. Neste trecho tudo pode
acontecer: muita chuva, muito sol e o que é pior, muita insegurança para os
estudantes.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 31 de março de 2023.

Ramon Filipe Silva Gonçalves
Vereador